NOVVM TESTA MENTVM

Omne, ad Græcorum exempla

rium fidem, ad ueterem item æditionem, Erasmi quoq; Roterod. uer-
sionem postremam, aliorumq; emendatorum Latinorum codicum
interpretationem, recognitum, castigatum atq; translatum: an-
notatis plerunq; diuersis in margine interpretationibus,
loquutionum quoq; formulis, & singulorum
capitum argumentis, antehac nuspiam
à quoquam sic impressum
atq; uulgatum.

TIGURI EXCVDEBAT CHRISTOPH. FROSCH
ANNO DOMINI M. D. XLIII.

SACROSANTVM Iesu Christi Euangeliū, secun dum Matthæum.

CAPVT I.

^aI BER^b generationis Iesu Christi, filij Dauid, filij Abrahā ham. ^cAbraham genuit Isaac. * Isaac autem genuit Iacob. ^dIacob autem genuit Iudam, & fratres eius. * Iudas autem genuit Phares, & Zaram ē Thamar. ^ePhares autem genuit Esrom. Esrom autem genuit Aram. Aram autem genuit Aminadab. Aminadab autem ge-
nuit Naasson. Naasson autē genuit Salmon. Salmon autem genuit Booz ē Rachab. ^fBooz autē genuit Obed ē Ruth. Obed autem genuit Iesse. ^gIesse autem genuit

Dauid regem. Dauid autem rex genuit Solomonem, ex ea quæ fuerat [uxor] Vriæ. ^hSolomon autem genuit Roboam. Roboam autem genuit Abia. Abia autem genuit Asa. Asa autem genuit Iosaphat. Iosaphat autem genuit Ioram. Io ram autem genuit Hoziam. Hozias autem genuit Ioatham. Ioatham autem ge-
nuit Achaz. Achaz autem genuit Ezechian. Ezechias autem genuit Manasse. ⁱManasses autem genuit Amon. Amon autem genuit Iosian. * Iosias autem ge-
nuit Iechonian, & fratres eius, ^jin transmigratione Babylonica. Post transmigra-
tionem autem Babyloniam, Iechonias genuit Salathiel. ^kSalathiel autem genuit Zorobabel. Zorobabel autem genuit Abiud. Abiud autem genuit Eliacim. Eliacim autem genuit Azor. Azor autem genuit Sadoc. Sadoc autem genuit Achin. Achin autem genuit Eliud. Eliud autem genuit Eleazar. Eleazar autem c
genuit Matthan. Matthan autem genuit Iacob. Iacob autem genuit Ioseph, mari-
tum Mariae, ex qua genitus est Iesus, qui dicitur Christus. ^lVniuersæ itaq; ge-
nerationes ab Abraham usq; ad Dauid, generationes quatuordecim: & à Dauid
usq; ad transmigrationem Babyloniam, generationes quatuordecim: & à trans-
migratione Babylonica usq; ad Christum, generationes quatuordecim. Iesu ue-
ro Christi natiuitas talis erat. Cum enim mater eius Maria desponsa esset Iosepho, prius quam^m conuenissent, inuenta est grauida ē spiritu sancto. Ioseph au-
tem maritus eius, cum iustus esset, & nollet eā ⁿ traducere, uoluit occulte & repu-
diare eam. Hæc autem ipso in animo habente, ecce, angelus Domini in somnis D
^oadparuit ei, dicens: Ioseph fili Dauid, ne metuas adiugere tibi Mariam uxorem
tuam: nam quod in illa genitum est, ē spiritu sancto est. Pariet autem filium, & uo-
cabis nomen eius, Iesum: ipse enim saluabit populum suum à peccatis suis. Hoc
autem totum factum est, ut impleretur quod dictum fuerat à Domino per pro-
phetam, dicentem: ^pEcce, uirgo prægnans erit, & pariet filium, & uocabunt no-
men eius Emmanuel: quod si quis interpretetur, est, nobiscum Deus. Excita-
tus autem Ioseph à somno, fecit, ut iniunxerat ipsi angelus Domini, & adiunxit
sibi uxorem suam, nec cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogeni-
tum: & uocauit nomen eius, Iesum.

CAP. II.

CVM autem natus esset Iesus in Bethlehem ciuitate Iudææ, temporibus He-
rodis regis, ecce, Magi ab Oriente aduenerunt Hierosolyma, dicentes: Vbi

aaa 2

^aLuc. 3. e
^bGen. 22.
^cGen. 25. d
^dGen. 29. d
^eGen. 38. g
^f1. Par. 2. 2

^gSic est Latini uocat
catalogum.
^hVel potius, generis
et profapie.

ⁱAliter, in deductione
in Babylonem. Post
deductionem uero in
Babylonem.

^oScilicet in eandē de-
mum. Nam desponsa
quidem erat Maria:
sed non alii à Iosepho
domū ducta. Ideo an-
gelus dicit, Ne metu-
as eam adiugere sibi,
id est, desponsam du-
cere.

^pDeprehensa.

^qIn famare.

^rDimittere.

^sVifus est.

Veniunt ab Oriente Ma-
gi & Christum muneri-
bus dignis uenerantur,
quem Herodes insidijs
tollere cupiebat, sed im-
peditus dei potestia, inno-
centi infantis se sanguine
comagaculauit. Chri-
stus uero angelo monete
in Aegyptū deportatur
& eisdem cōfilio redit
in Nazareth.

Euangelium

est ille natus rex Iudæorūm? Vidiūmus enim stellam illius in Oriente, & uenīnus ad adorandum eum. Auditis autem his Herodes rex, turbatus est, & tota Hierosolyma cum illo: cumque congregasset omnes principes sacerdotum, & scribas populi, percontatus est eos, ubi Christus nascetur. At illi dixerunt ei: In Bethlehem, quæ est in Iudæa. Sic enim scriptum est per prophetam: Et tu Bethlehem terra Iudæe, nequaquam es minima inter principes Iudæe: ex te enim mihi prodibit dux, qui recturus est populum meum Israelem. Tunc Herodes clam acerbitatis Magis, diligenter perquisiuit ab illis tempus ex quo stella apparuisset. Et mittens eos Bethlehem, dixit: Profecti, diligenter inquirite de puello, quando uero inuenieritis, renunciate mihi, ut & ego ueniam, & adorem eum. At illi auditore, profecti sunt: & ecce, stella, quam uiderant in Oriente, præcedebat illos, donec progressa staret supra locum in quo puellus erat. Quum autem uidissent stellam, gauisi sunt perquam magno gaudio: & ingressi domum, inuenierunt puelum cum Maria matre eius: & prostrati adorauerunt eum, apertisque thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum, & thus, & myrrham. Et oraculo admoniti in somnis, ne reuerteretur ad Herodem, per aliam uiam reuersi sunt in regionem suam. Digressis autem illis, ecce, angelus Domini adparet in somnis Iosepho, dicens: Cum surrexeris, adsume puelum, & matrem ipsius, & fuge in Aegyptum, & esto illic, donec dixerit tibi: futurum est enim, ut Herodes querat puelum, ad perdendum eum. Ille uero cum surrexisset, adsumpsit puelum, & matrem eius noctu, & secessit in Aegyptum, fuitque illic usque ad obitum Herodis, ut impleretur quod dictum fuerat à Domino per prophetam, dicentem: Ex Aegypto uocauit filium meum. Tunc Herodes cum uidisset illusum sibi à Magis, iratus est uehementer, ac misso satellitio, interfecit omnes pueros, qui erant Bethlehem, & in omnibus finibus illius, à bimulis, & minoribus: iuxta tempus quod perquisierat ex Magis. Tunc impletum est, quod dictum erat ab Hieremia propheta, dicente: Vox in Rama audita est, lamentatio, ploratus, & fletus multus: Rachel plorans filios suos, & noluit consolationem admittere, eo quod non supersint. Defuncto autem Herode, ecce, angelus Domini in somnis adparet Iosepho in Aegypto, dicens: Cum surrexeris, adsume puelum, & matrem eius, & proficiscere in terram Israelis: Defuncti sunt enim qui insidiabantur uitæ puelli. At ille ut surrexit, adsumpsit puelum & matrem eius, uenitque in terram Israelis. Verum quum audiisset Archelaum regnare in Iudæa, loco Herodis patris ipsius, timuit illuc abire: oraculo autem iussus in somnis, secessit in partes Galilææ: ac profectus habitauit in ciuitate, quæ uocatur Nazareth, ut impleretur quod dictum fuerat per prophetas: Nazareus uocabitur.

CAP. III.

AT diebus autem illis aduenit Ioannes Baptista, prædicans in deserto Iudææ, dicensque: Resipiscite. In propinquo est enim regnum cœlorum: nam hic est ille, dictus ab Esaia propheta, dicente: Vox clamantis in deserto, parate uiam Domini, rectas facite semitas eius. Ipse uero Ioannes habebat indumentum suum è pīlis camelinis: & zonam coriaceam circum lumbos suos. Porro cibus illius erant locustæ, & mel sylvestre. Tunc egressa est ad illum Hierosolyma, & tota Iudæa, totaque regio circumiecta Iordanis: & baptizabantur in Iordanis ab illo, cōfidentes peccata sua. Cum uidisset autem multis ex Pharisæis & Sadducæis uenientes ad baptismum suum, dixit illis: Progenies uiuperarum, quis docuit uos fugere à uentura ira? Facite igitur fructus dignos poenitentia: & ne cogitetis dicere apud uos ipsos: patrem habemus Abraham. Dico enim uobis, posse Deum è lapidis istis suscitare liberos Abrahæ. Iam uero & securis ad radicem arborum positum est. Omnis igitur arbor, non faciens fructum bonum, exciditur, & in ignem coniicitur. Ego quidem baptizo uos aqua, ad resipiscētiā: at ille, qui post me uenit, turus

Mich. 5.2
Iohann. 7.1
Psal. 71.8
Offic. 11.8
Num. 24.5
Iude. 3.4
Iud. 13.5
Marc. 1.2
Luc. 3.2
Ioh. 3.2
Marc. 2.12
Luc. 3.5
Ioh. 3.2
Marc. 1.6
Luc. 3.4
Ioh. 3.2

^aVel potius, nasciturus esset. Sepe enim sacrificioris in usu sunt tempora incircūscripta, pro particio fūti temporis, cum uerbo substantiuo, eiusdem temporis cū incircūscripto. ^bPascat.

^cSurge et assume.

^dSurge ex.
^eQui quererant anima. Hebraismus est.

^fVocabitur pro, erit. Hebraismus est.

^gIoannes uiræ severitate commendarus, Euageliū negotiorum prædicatione et baptismo aggreditur: phariseorū hypocrisim corripit & poenitentiam suadet. Christus ab eodē baptizatus uoce coelitus demissus filius dei agnoscitur.

^hId est, meditamini emendationem uite. Hoc enim est Hebreis, quod interpretatur, agere poenitentiam.

ⁱSubmonstravit uobis ut fugeretis. Ecce.

^jPerens. Pœnitentiam.

Secundum Matthæum.

3

turus est, potentior me est, cuius non sum idoneus, ut calciamenta portem. Ipse uos baptizabit spiritu sancto, & igni: ^a cuius in manu uentilabrum est, & per purgabit aream suam, congregabit triticum suum in hotreum: paleam autem exuret igni inextinguibili. Tunc aduenit Iesus à Galilæa, ad Iordanem ad locum, ut baptizaretur ab illo. At Ioannes prohibebat illum, dicens: Mihi opus est, ut abs te baptizer, & tu uenis ad me? Respondens autem Iesus, dixit illi: Sine domino nunc. Sic enim decet nos complere omnem iustitiam. Tunc sinit illum. ^b Et baptizatus Iesus, ascendit protinus ab aqua: & ecce, aperti sunt illi cœli, & uidit spiritum Dei descendente tanquam columbam, & uenientem super ipsum. Et ecce, vox è coelis, ^c dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complatum est.

CAP. III.

Tunc ^dIesus subductus est in desertum à spiritu, ut tentaretur à diabolo. Et cum ieunasset dies quadraginta, totidemq; noctes, tandem esuriit. Cumq; accessisset ad eum tentator, dixit: Si filius es Dei, iube ut lapides hi panes fiant. At ille respondens, dixit: Scriptum est: ^e Non pane solo uiicturus est homo, sed omni uerbo egrediente per os Dei. Tunc adsumit illum diabolus in sanctam ciuitatem, & statuit eum super pinnulam templi, dicitq; illi: Si filius es Dei, proiece te ipsum deorsum. ^f Scriptum est enim: Angelis suis mandabit de te, & in manus ferent te: nequando impingas ad lapidem pedē tuum. Dixit illi Iesus: Rursum scriptum est: ^g Non tentabis Dominum Deum tuum. Rursum adsumit illum dia-^h bolus in montem perquam excellum, & commonstrate ei omnia regna mundi, & gloriam illorum, dicitq; illi: Hæc omnia tibi dabo, si prostratus adoraueris me. Tunc dicit illi Iesus: Abi satana. Scriptum ⁱ est enim: Dominum Deum tuum adorabis, & illum solum coles. Tunc omittit illum diabolus: & ecce, angeli accedebant, & ministrabant ei. ^j Quum audisset autem Iesus, Ioannem traditum esse, secessit in Galilæam: & relicta Nazareth, profectus habitauit in Capernaū maritima, in finibus Zabulon & Nephthalim: ut impleretur quod dictum fuerat per Esaiam prophetam, dicentem: ^k Terra Zabulon & Nephthalim uergens ad mare ultra Iordanem, Galilæa gentium: populus qui sedebat in tenebris, uidit lucem magnam, & ihs qui sedebant in regione, & umbra mortis, lux orta est. Ex eo tempore coepit Iesus prædicare, & dicere: ^l Resipiscite: instat enim regnum cœlorum. ^m Ambulans autem Iesus iuxta mare Galilææ, uidit duos fratres, Simonem, qui uocatur Petrus, & Andream fratrem eius, iacentes rete in mare (erant enim pescatores) & dicit illis: Sequamini me, & faciam uos pescatores hominum. At illi relictis ilico retibus, sequuti sunt eum. Et progressus illinc, uidit alios duos fratres, Iacobum filium Zebedæi, & Ioannem fratrem eius, in naui cum Zebedæo patre suo, reconcinnantes retia sua: & uocauit eos. At illi protinus relicta naui, & patre suo, sequuti sunt eum. Et obibat totam Galilæam Iesus, docens in synagogis illorum, ac prædicans euangeliū regni: curansq; omnem morbum omnemq; languorem in populo. Et dimanauit fama illius in totam Syriam. Et adduxerunt ad illum omnes male affectos, uarijs morbis ac tormentibus contractos, & dæmoniacos, & lunaticos, & paralyticos, sanauitq; illos. Et sequutæ sunt eum turbæ multæ à Galilæa ac Decapoli, & Hierosolymis, & Iudæa: & à regionibus trans Iordanem sitis.

CAP. V.

Cum uidisset autem turbas, ascendit in montem: cumq; ipse consedisset, accederunt ad eum discipuli eius, ⁿ adpertoq; ore suo, docebat illos, dicens: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolationem accipient. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. ^o Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Beati mundo corde, quo-

^a Cuius uentilabrum in manu ipsius. Hebraismus est, altero relatu tuo redundantem.

^b Vel, dicebat. Hebraismus enim est, participium pro uerbo. ^c Vel, unice dilectus, in quo placatus sum. Coloss. i.

^d Iesus in desertum abductus ieunans exerceretur et Satanæ tentationes uincit: in Galilæa profectus Euangeliū annunciat dicipulos uocat Petrum & Andream, Ioannem & Iacobum, ac miraculis morborum sanatioibus doctrinā suā comprobatur.

^e Siue, mādata dabit.

^f Vel, uersus mare. Nam, uia maris, Hebraismus est, ۱۶

^g Poenitentiam agite. ^h Id est, lacum.

ⁱ Describitur integrum Christi concio, qua primo que nam sit uera beatitudine indicatur, et que pri maiorum uitorum officia. Deinde legis uerum sensum, exemplis de cæde, adulterio, iuramento et proximi dilectione producuntur, declaratur.

^j Hereditate conseruari, uel obtinere, creder Hebraismus est, pro possidere.

aaa 5

Euangelium

niam ipsi Deum uidebunt. Beati pacifici, quoniam ipsi filii Dei uocabuntur. Beati qui persequutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum.

^{¶ Pet. 3.6}
¶ Omne pro quo quis,
Hebraismus.
¶ premium.

¶ coelorum. Beati estis, qui probra iecerint in uos, & persequuti fuerint, dixerint quod quis malum uerbum aduersus uos, mentientes, propter me. Gaudete, & exultate, quoniam merces uestra multa est in coelis. Sic enim persequuti fuerunt prophetas, qui fuerunt ante uos.

<sup>Marc. 9.8
Buc. 14.8</sup>
¶ Vos estis sal terrae. Quod si sal infatuatus fuerit, quo salietur? Ad nihil ualeat ultra, nisi ut projiciatur foras, & conculcetur ab hominibus. Vos estis lux mundi. Non potest oppidum abscondi supra montem situm: neque accendunt lucernam, & ponunt illam subter modium, sed super candelabrum: & lucet omnibus qui sunt in domo. Sic luceat lux uestra coram hominibus, ut uideant uestra bona opera, & glorificant patrem uestrum, qui est in coelis. Ne existimetis quod uenerim ad dissoluendum legem, aut prophetas: non ueni ut dissoluam, sed ut impleam. Amen enim dico uobis, donec præterierit cœlum & terra, iota unum, aut unus apex, non præterierit ex lege, quoad omnia facta fuerint. Quisquis igitur soluerit unum ex mandatis hinc minimis, & docuerit sic homines, minimus uocabitur in regno coelorum. Quisquis autem fecerit & docuerit, hic magnus uocabitur in regno coelorum. Dico enim uobis: Nisi abundauerit uera iustitia, plus quam scribarum & pharisæorum, nequam intraueritis in regnum coelorum. Audistis dictum esse antiquis: ¶ Non occides. Quisquis autem occiderit, obnoxius erit iudicio. At ego dico uobis: quisquis irascitur fratri suo temere, obnoxius erit iudicio. Quicunq; uero dixerit fratri suo, Rhaca, obnoxius erit concilio. Quisquis autem dixerit, fatue, obnoxius erit incendio gehennæ. Itaq; si obtuleris munus tuum ad altare, & illic recordatus fueris fratrem tuum habere aliquid aduersum te, relinque illic munus tuum ante altare, & abi, prius reconciliare fratri tuo: & tum ueniens offer munus tuum.

<sup>Exod. 29.6
Deut. 5.6</sup>
¶ Habeto benevolentiam cum aduersario tuo cito, dum es in via cum illo, ne quando te tradat aduersarius iudici, & iudex te tradat ministro, & in carcerem coniçiaris. Amen dico tibi, non exhibis inde, donec persolueris extreum quadrantem. Audistis dictum esse antiquis: ¶ Non committes adulterium. At ego dico uobis: qui cunct; aspicerit mulierem, ad concupiscendum eam, iam adulterium commisit cum ea in corde suo. Quod si oculus tuus dexter offendiculo tibi fuerit, erue illum, & abiçce abs te. Expedit enim tibi, ut pereat unum membrorum tuorum, ac non totum corpus tuum coniçiatur in gehennam. Et si dextera tua manus offendiculo tibi fuerit, amputa eam, & abiçce abs te. Expedit enim tibi, ut pereat unum membrorum tuorum, ac non totum corpus tuum coniçiatur in gehennam.

^{¶ Di}
Etum est autem: Quicunq; repudiauerit uxorem suam, det illi libellum repudiij. At ego dico uobis: quisquis repudiauerit uxorem suam, præter caussam stupri, efficit ut illa committat adulterium: & quicunq; repudiata duxerit, adulterium committit. Rursum audistis dictum esse antiquis: ¶ Nō peierabis, * sed persolues Domino iuramenta tua. At ego dico uobis, ne iuretis omnino, neque per cœlum, quia solium Dei est: neque per terram, quia subsellium est pedum illius: neque per Hierosolymam, quia ciuitas est magni regis: neque per caput tuum iurabis, quia non potes unum pilum album aut nigrum facere. Esto uero sermo uester, est, est: non, non. Porrò quod amplius his est, ex malo est. Audistis dictum esse: ¶ oculum pro oculo, & dentem pro dente. At ego dico uobis, ne resistatis malo, sed quisquis impegerit alapam in dexteram tuam maxillam, obuerte illi & alteram. Et ei qui uoluerit tecum iudicio contendere, ac tunicam tuam auferre, permitte & pallium. Et quicunq; te adegerit ad miliarium unum, abito cum illo duo. Petenti abs te dato: & uolentem abs te mutuari, ne auerteris. Audistis dictum esse:

Diliges.

¶ vel, fac cœnias cū aduersario tuo.

¶ vel, uxorem scilicet alterius.

¶ id est, que iurando promiseris.

¶ propriæ, si quis te palma cœderit, siue depalmarit.

<sup>Exod. 29.6
Deut. 5.6</sup>

^{Exod. 20.6}

<sup>Math. 19.8
Marc. 10.8
Luc. 16.4
1 Cor. 7.8</sup>

<sup>Levit. 19.8
*Deut. 5.8
¶ Iac. 5.6</sup>

<sup>Exod. 21.8
Levit. 24.8
Deut. 19.8
Iac. 6.6</sup>

Secundum Matthæum.

4 -

^{Lxx. 19.c} ^{Lxx. 6.c} <sup>¶ Diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum. At ego dico uobis: G
Diligite inimicos uestros, bene precemini deuouentibus uos, benefacite ihs qui
uos odio prosequuntur: & orate pro ihs qui lædunt & persequuntur uos, ut sitis
filii patris uestrī qui est in cœlis: quia solem suum exoriri sinit super malos ac bo-
nos, & pluuiā mittit super iustos & iniustos. ¶ Nam si dilexeritis eos qui diligunt
uos, "quod præmium habetis: Nónne & publicani idem faciunt: Et si complexi
fueritis fratres uestros tantum, quid eximium facitis: Nónne & publicani sic faci-
unt: Eritis igitur uos perfecti, quemadmodum pater uester, qui est in cœlis, perfe-
ctus est.</sup>

<sup>¶ In râl, et violenta u
inuadere significat.</sup>

<sup>m Quam mercedem.
"Quos tum souebat
Romani, apud Iudeos autē infantes erat.</sup>

CAP V T VI.

^A Tendite, ne eleemosynā uestra m præstetis coram hominibus, quo spece= mini ab illis. Alioqui præmium non habetis apud patrem uestrum qui est in cœlis. Quando ergo præstas eleemosynam, ne tuba clanxeris ante te, quemadmodum hypocritæ faciunt in synagogis, & in uicis, ut gloria extollantur ab hominibus. Amen dico uobis, abstulerunt mercedem suam. Tu uero quum præstas eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua: ut sit tua eleemosyna in occulto, & pater tuus, qui uidet in occulto, ipse reddet tibi in propatulo. Et cum oras, ne imiteris hypocritas: quia solent in synagogis & angulis platearum stantes, orare, ut conspiciantur ab hominibus. Amen dico uobis, abstulerūt mercedem suam. Tu uero cum oras, introito in cellā tuam: & occluso ostio tuo, ora patrem tuum qui est in occulto: & pater tuus qui uidet in occulto, rependet tibi in propatulo. Verum orantes, ne sitis multiloqui, sicut ethnici. Opinantur enim fore ut per multiloquium suum exaudiantur. Ne igitur adsimilemini illis. Nouit enim pater uester, quibus rebus opus sit uobis, prius quam petatis ab eo. Sic igitur orate uos: ¶ Pater noster qui es in cœlis, sanctificetur nomen tuum. Veniat regnum tuum: fiat uoluntas tua, sicut in cœlo, ita in terra. Panem nostrū quotidianum da nobis hodie: & remitte nobis debita nostra, sicut & nos remittimus debitoribus nostris. Et ne inducas nos in temptationē, sed libera nos à malo: [quia tuum est regnum, & potentia, & gloria, in sæcula,] ¶ Amen. Etenim * si re- miseritis hominibus errata sua, remittet & uobis pater uester coelestis: quod si nō remiseritis hominibus errata sua, nec pater uester remittet errata uestra. Porro cum ieunatis, ne sitis sicut hypocritæ tetrici: obscurant enim facies suas, ut uideantur hominibus ieunare. Amen dico uobis, abstulerunt mercedem suam. Tu uero cum ieunias, unge caput tuum, & faciem tuam laua, ne uidearis hominibus ieunare, sed patri tuo qui est in occulto: & pater tuus qui uidet in occulto, rependet tibi in propatulo. ¶ Ne recondatis uobis thesauros in terra, ubi ærugo & tinea corrumpit, & ubi fures perfodiunt & furantur. Sed recondite uobis thesauros in cœlo, ubi neq; ærugo, neq; tinea corrumpit: & ubi fures non perfodiunt, neq; furantur. Nam ubi fuerit thesaurus uester, illic erit & cor uestrum. ¶ Lucerna corporis est oculus. Si igitur oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit. Quod si oculus tuus malus fuerit, totū corpus tuum tenebrosum erit. Ergo si lumē quod est in te, tenebræ sunt, ipsæ tenebræ quantæ? ¶ Nemo potest duo bus dominis seruire. Aut enim unū odio habebit, & alterū diligeret: aut uni adhaerebit, & alterū contemnet. Non potestis Deo seruire & Mammonæ. Propterea dis- co uobis, ne soliciti sitis pro uita uestra, quid edatis, & quid bibatis: neq; pro cor- pore uestro, quid induamini. Nónne uita pluris est q̄ cibus? & corpus [pluris] q̄ indumentū? Intuemini uolucres cœli: quia nō serūt, neq; metunt, neq; cōuehūt in horrea: & pater uester coelestis alit illas. Nónne uos lōge præcellitis illas? Quis aut ex uobis solcite cogitando, potest addere ad staturam suam cubitum unum? Ac de indumento quid solliciti estis? Considerate lilia agri quomodo crescant; nō

^A Beneficētiam in paup- res docet: orandi forma- lam & ieunij rationem præscribit. Ausaritā pro- hiber, ostēdens simul qui nam thesauri uerti sunt & quām periculofum sit di- uitia operam dare. Diffi- dentiam autem tollit, in- dicans, quanta sit dei pa- tris erga nos prouidētia.

^a ἀκρασία. Græcē in- sacris dicitur, quod Hebreis Χριστός id est, benignitas, & benefi- cētia præsertim in e- genos.

^b Id est, congregatiōni bus, uel, cōciliabulūs, id est, locis in quibus Iudei ad tractanda sa- cra conueniebant.

^c Premium suum.

^d Vel, gaudent, aut ex- mant.

^e Conclauē.
^f Vel, sancte obserua- tur, aut sancte predi- cetur: uel, sanctitas tri- buatur nomini tuo, sancte colatur.

^g Præmium suum.

^h Vel, mitiosus.

ⁱ Id est, Pluto, auar- tia, & diuitijs.

^j Animæ uestræ. He- braicmus est.

^k Vel, flores: spina.

aaa 4

^{† Infra 13.c}

^{* Marc. 11.c}

^{Ecccl. 28.2}

^{Lxx. 12.8}

^{Lxx. 11.2}

^{Lxx. 10.6}

^{Lxx. 12.2}

^{1 Pet. 5.2}

^{Phil. 5.4. d}

Euangelium

laborant, neque nent. Attamen dico uobis, ne Solomonem quidem in uniuersa gloria sua sic amictum fuisse, ut unum ex his. Quod si gramen agri, quod hodie cum sit, cras in ciborum mittitur, Deus sic uestit: an non multo magis uos oportet parum vestimenta? Ne sitis igitur solliciti, dicentes: Quid edemus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? Nam omnia ista gentes exquirunt. Nouit enim pater uester coelestis, uos opus habere his omnibus. Quærite autem primum regnum Dei, & iustitiam eius: & haec omnia adiicientur uobis. Ne sitis igitur solliciti in crastinū: nam crastinus dies curabit quae sua sunt. Sufficit sua diei afflictio.

CAP. VII.

[¶]Lac. 6.8
Rom. 2.2
^{*}Marc. 4.6
[†]Luc. 6.6

NE*†* iudicate, ut ne iudicemini: quo enim iudicio iudicatis, iudicabimi: * & quam mensura metimini, * mensura dabatur uobis. *†* Cur autem uides festucā, quae est in oculo fratris tui, trabem autem quae est in oculo tuo, non animaduertis? Aut quomodo dices fratri tuo: sine, eximam festucam ex oculo tuo, & ecce, trabes in oculo tuo: Hypocrita, eisēce primum trabem ex oculo tuo, & tum perspicies, ut eximas festucam ex oculo fratris tui. Ne dederitis quod sanctū est canibus, né uobis obieceritis margaritas uestras porcis: nequādo cōculcent eas pedibus suis, & conuerſi, lacerent uos. *†* Petite, & dabatur uobis: quærите, & inuenietis: pulsate, & aperiatur uobis. Quisquis enim petit, accipit: & qui quærit, inuenit: & pulsanti aperitur. An quisquā est ex uobis homo, qui si petierit filius eius panē ab eo, lapidē daturus sit illi? Et si pīscem petierit, num serpentem porrigit illi? Si uos igitur cum satis mali, nostis dona bona dare filiis uestris, quanto magis pater uester qui in cœlis est, dabit bona potentibus ab ipso? *†* Omnia igitur quæcumque uolueritis ut faciant uobis homines, ^b talia & uos facite illis. Hæc enim est lex & prophetæ. *†* Introite per arctam portam: quoniam lata est porta, & spatiosa uia quae abducit in exitum: multiq; sunt, qui ingrediuntur per illam. Quoniam angusta est porta, & stricta uia, quae abducit ad uitam: & pauci sunt qui inueniunt illam. Cauete uero à pseudoprophetis, qui ueniunt ad uos in uestibus ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. A fructibus ipsorum cognoscetis eos. *†* Nunquid colligunt de spinis uuā: aut de tribulis ficus? Sic omnis arbor bona fructus bonos gignit: ^c pulchra autem arbor, fructus malos gignit. *†* Non potest arbor bona fructus malos gignere: neque arbor cariosa fructus bonos gignere. Omnis arbor quae non gignit fructum bonum, exciditur, & in ignem coniicitur. Igitur ex fructibus ipsorum cognoscetis eos. Non quisquis dicit mihi: Domine domine, introibit in regnum cœlorum, sed qui facit uoluntatem patris mei, qui in cœlis est. Multi dicent mihi in illo die: Domine domine, nōnne tuo nomine prophetauimus? & tuo nomine dæmonia elecimus? & tuo nomine multas uirtutes præstitimus? Actum confitebor illis: nunquam noui uos. Discedite à me, qui operamini iniquitatem. Omnis igitur qui audit ex me sermones hos, & ^d facit eos, assimilabo illum uiro prudenti, qui ædificauit domum suam super petram, & descēdit imber, ueneruntq; fluminia, & flauerunt uenti, & irruerunt in domum illam, nec concidit: fundata enim erat super petrā. Et omnis, qui audit à me sermones hos, & non facit eos, assimilabitur uiro fatuo, qui ædificauit domum suam super arenam, & descendit imber, ueneruntq; fluminia, & flauerunt uenti, & impegerūt in domum illam, & concidit, fuitq; ruina illius magna. *†* Etenenit cum finisset Iesus sermones hos, ut obstupescerent turbæ super doctrinam illius. ^e Docebat enim eos, ut habens authoritatem, & non sicuti scribæ.

CAP. VIII.

^fMatt. 2.2
^gLuc. 5.5

CVm *†* descendisset autem ipse de monte, sequitæ sunt cum turbæ multæ, & ecce, leprosus cum accessisset, adorauit eum, dicens: Domine, si uelis, potes me mundare. Protensaq; manu, tetigit illum Iesus, dicens: Volo, mundus fias. Ac protinus mundata fuit illius lepra. Et dicit illi Iesus: Vide ne cui dixeris, sed abi ostende

^aVel, sollicitus erit de suis rebus.

Temeraria de aliorū aitijs iudicia prohibet, & ad precondi assiduitatē horratur: legi summā, uiam salutis & pseudoprophetas defribit. Postremo ostendit verbum domini non audiendum modo, sed factis eius ex primendum esse.

^aVel, metientur uobis alij.

^bVel, sic.

^cVel, perditionem.

^dVel, falsis prophetis.

^eVel, uitiosa.

^fObsequitur uoluntati, & propheticō munere functi sumus.

^gConfiteri, protestari, Hebraismus.

^hcl, opera datis ini- quietati.

ⁱVel, factis exprimit eos, simile dicas illum.

^jVel, factis non exprimit eos, similes diceatur.

^kGreece, ἦτορ διάκονος erat docens: quod habet uim frequentatius, pro, credo docebat.

Christus sanato mirabiliter leproso, paralytico, scoriu Perri, alijsq; multis, documenta dat suz diuinitatis, potenterq; fidei in se: & mox item sedata tempestate uero, & etenacis in porcos demonis. Atq; inter hæc docet, quomodo oporteat esse affectos se- statores fuos.

^hLac. 11. b
ⁱIoan. 14. b. 16. c
^jIacob. 1. a

^kTob. 4. c
^lLuc. 6. c
^mLuc. 13. c

ⁿLuc. 6. f.g

^oMatt. 3. 2

^pMarc. 1. b
^qLuc. 4. 4

Secundum Matthæum.

5

^aLxx.14.8
^bLuc.7.12
^cGalat.1.1
^dMarc.1.6
^eLuc.4.5
^fEz.13.5
^g1.Pet.3.4
^hLuc.9.8
ⁱMarc.4.8
^jLuc.8.4
^kMarc.5.2
^lLuc.8.4
^mMarc.5.2
ⁿLuc.5.4

^aostende te ipsum ficerdoti, & offer munus, quod constituit Moses, ^bin testimonium illis. ^cPorro cum ingressus fuisset Iesus Capernaū, adiit eum Centurio, obsecrans eum, & dicens: Domine, ^bfamulus meus decubuit domi paralyticus, ac grauiter discruciat. Et dicit illi Iesus: Ego cum uenero, medebor illi. Cui respon dens Centurio, dixit: Domine, non sum idoneus, ut tectum meum subeas; sed tan tum dic uerbum, & sanabitur famulus meus. Etenim ego sum homo subditus po testati alterius, habens sub me ipso milites, & dico huic, uade, & uadit: & alteri, ue ni, & uenit: & seruo meo, fac hoc, & facit. Hæc autem cum audisset Iesus, admiratus est, & ait sequentibus, Amen dico uobis, ne in Israel quidem tantam fidem re peri. ^cDico autem uobis, multos ab Oriente, & Occidente uenturos esse, & accu bituros cum Abraham & Isaac & Iacob in regno coelorum: filios uero regni ejus ciendos in tenebras exteriores, illic erit ploratus & stridor dentium. Et dixit Iesus Centurioni: Abi, & sicut credidisti, fiat tibi. Et sanatus est famulus eius in hora illa. ^cEt cum uenisset Iesus in domum Petri, uidit socrum illius decubentem, & febricitantem, tetigit ^cmanum illius, & reliquit illam febris, surrexit ^cac ministrauit illis. Cum autem aduersperauisset, adduxerunt illi dæmoniacos multos: & eiecit spiritus uerbo, omnesque male habentes sanauit: ut impleretur quod dictum erat per Esaiam prophetam, cum ait: ^cHic infirmitates nostras suscepit, & morbos portauit. Cum uidisset autem Iesus turbas multas circum se, iussit, ut discederent in ulteriore ripam. Et ^ccum accessisset unus scriba, dixit ei: Præceptor, sequar te quoconque abieris. Et dicit illi Iesus: Vulpes foueas habent, & uolucres coeli nidos: at filius hominis non habet ubi caput reclinet. Alius autem [de numero] discipulorum ipsius dixit ei: Domine, permitte mihi prius ut abeam, & sepeliam patrem meum. At Iesus dixit illi: Sequere me, & sine mortuos sepelire mortuos suos. ^cEt cum esset ingressus nauim, sequuti sunt eum discipuli sui, & ecce, ^cmotus magnus ortus est in mari, adeò ut nauis operiretur à fluctibus: ipse uero dormiebat. Et accedentes discipuli, excitauerunt illum, dicentes: Domine, serua nos, perimus. Et dicit illis: Quid timidi estis? o exigua fide præditis? Tunc ex citatus increpauit uentos & mare, & facta est tranquillitas magna. Homines autem admirabantur, dicentes: Qualis est hic, quod & uenti & mare obediunt ei? ^cEt cum uenisset in ulteriore ripam in regionem Gergesenorum, occurserunt ei duo dæmoniaci è monumētis egressi saeuia ualde, ita ut nemo posset transire per uiam illam. Et ecce, clamabant, dicentes: Quid rei nobis tecum est Iesu fili Dei? Venisti huc ante tempus ad torquendum nos? Erat autem procul ab illis grex porcorum multorum, qui pascebatur. Dæmones uero rogabant eum, dicentes: Si ejus nos, permitte nobis, ut demigremus in gregem porcorum. Et ait illis: Abite. Illi uero egressi, abierunt in gregem porcorum. Et ecce, ferebatur totus grex porcorum per præcepis in mare, & perierunt in aquis. Porro qui pascebant, aufugerunt: & profecti in ciuitatem renunciauerunt omnia, & quid accidisset dæmoniacis. Et ecce, tota ciuitas exiuit obuiam Iesu. Et cum uidissent illum, rogabant ut decederet à finibus ipsorum.

CAP. IX.

^aT ^cingressus nauē traiecit, ac uenit in suā ciuitatē. Et ecce, attulerunt ad illum paralyticum in lecto decubentē. Cumque uidisset Iesus fidem illorum, dixit paralyticu: Bono animo esto fili, remittuntur tibi peccata tua. Et ecce, quidam è scribis dicebant intra se: Hic blasphemat. Et cum uidisset Iesus cogitationes illorum, dixit: Quare uos cogitatis mala in cordibus uestris? Vtrū enim est facilius dicere, remittuntur tibi peccata: an dicere, surge & ambula? Vt autē sciatis filium hominis in terra potestatem habere remittendi peccata: tūc dicit paralyticu: Surge, tolle tuum lectum, & abi domū túam. Et cum surrexisset, abiit domū suam. Turba uero quæ uiderant, admirata sunt, et glorificauerūt deū, qui dedisset potestatē

^aVt ipsi testes sint, aut apud ipsos testatum sit te uere liberatum esse lepra.
^bPuer, p. famulo, Quidam quis est.

^cHebraismus est, pro eo quod est, regno de finatos.

^dVel, tempestas magna.

^eVerbi interpretatio ne, Quid nobis est tibi.

^fVel, inuaserunt.

^gCapernaū, ut Marcus indicat, suam uocat, quod ex omnibus hanc sibi peculiariter quasi delegisse uideatur.

^hChristus paralyticu mē detur, Matthæum publicanum inter discipulos assumit, & fucatum pharisaorum discipulorum loānis religionem in extensis politrā corripit, profluuo sanguinis laborantem sanat, puerum extundit, uitæ cæsisq; uisum reficit, mutum et dæmoniacum curat, pharisaeosq; sibi obmurmurante corripit, subaratu miserentur.

ⁱChrysostomus à de legit, cum fecerit.

^jVel, gloriose celebrentur.

Euangelium

talem hominibus. [†] Et præteriens Iesus illinc, uidit hominem desidentem ad te-
lonium, Matthæum nomine, dicitq; ei: Sequere me. Atq; is cum surrexisset, sequu-
tus est eum. Et euenit cum Iesus accumberet in [illius] ædibus, ut ecce multi publi-
cani & peccatores qui uenerant, simul accumberent cum Iesu, & discipulis illius.
B Quod cum uidissent pharisæi, dixerunt discipulis eius: Cur cum publicanis & pec-
catoribus sumit cibum præceptor uester? Quod ubi Iesus audiuit, dixit illis, Non
opus habent hi qui ualidi sunt medico, sed qui male habent. Quin potius ite, & di-
scite quid sit [illud:] [†] Misericordiam uolo, & non sacrificium. Non enim ueni ad
uocandum iustos, sed peccatores ad poenitentiā. ^{* Tunc adeunt eum discipu-}
<sup>Oste 66
Marth. 12.2
1. Timoth. 1.6
* Mar. 2.2
Luc. 5.1</sup>
li Ioannis, dicentes: Quam ob causam nos & pharisæi ieunamus plerūq; disci-
puli uero tui non ieunant. Et dixit illis Iesus: Num possunt filij thalami nuptialis
lugere, quandiu cum illis est sponsus? Venient autem dies, cum sublatus fuerit ab
eis sponsus, & tunc ieunabunt. Nullus immittit insuendum frustum panni rudis
in uestem ueterem: aufert enim supplementum illius sive uestimento, & peior ruptu-
ra fit. Necq; mittunt uinum nouū in utres ueteres: alioqui rumpuntur utres, & ui-
num effunditur, & utres pereunt. Sed mittunt uinum nouum in utres nouos, &
utraq; conseruantur. [†] Haec cum illis loqueretur, ecce, ^b Primas quidā uenit, & ado-
<sup>Mar. 5.1
Luc. 8.5</sup>
rauit eum dicens: Filia mea modo defuncta est, sed ueni, & impone manū tuam su-
per illam, ac uiuet. Et Iesus cū surrexisset sequutus est eum, ac discipuli illius: Et ec-
ce mulier, quæ sanguinis profluuo laborauerat duodecim annos, cum accessisset
a tergo tetigit fimbriam uestimenti illius: dicebat enim secum: Si tantū tetigero ue-
stimentum illius, salutem consequar. At Iesus cōuersus, ut uidit illam, dixit: Bono
animo esto filia, fides tua saluam te reddidit. Et sanitati restituta est mulier ab hora
illa. Et cum uenisset Iesus in ædes primatis, uidissetq; tibicines, & turbā tumul-
tuantem, dicit illis: Secedite, non enim mortua est adolescentula, sed dormit. Et de-
ridebant illum. Cum autem fuisset electa turba, introgressus tenuit manū illius,
& surrexit adolescentula. Et emanauit fama hæc in totam regionem illam. Et cum
discederet illinc Iesus, sequuti sunt illum duo cæci, clamantes & dicentes: Miserere
nostrī fili Dauid. At cum uenisset in ædes, adierunt illū cæci, & dicit illis Iesus: Cre-
ditis me posse hoc facere? Dicunt ei: Etiam, Domine. Tunc tetigit oculos illorū di-
cens: luxta fidem uestram fiat uobis. Et aperti sunt eorum oculi. Et interminatus
est eis Iesus, dicens: Videte, ne quis sciat. At illi quum abiissent, diuulgarunt fa-
mam illius, in tota regione illa. Illis autē egredientibus, ecce, adduxerunt illi ho-
minem mutum dæmoniacum, & electo dæmonio, loquutus est mutus. Et admiratae
sunt turbæ, dicentes: Nunquam tale quid uisum est in Israel. [†] At pharisæi dice-
bant: Per principē dæmoniorū ejicit dæmonia. ^{* Et obibat Iesus ciuitates omnes}
<sup>Marth. 12.5
Mar. 3.1
Loc. 11.1
* Mar. 6.2
Loc. 10.2</sup>
ac uicos, docens in synagogis illorū, & prædicans Euangeliū regni: sanansq; om-
nem morbū, & omnem languorem in populo. [†] Cum uidisset autem turbas,
<sup>Mar. 6.4
Loc. 10.2</sup>
intime misertus est illarum: quod essent destitutæ & dispersæ, tanquam oues nō
habentes pastorem. Tunc dicit discipulis suis: Ipsa quidem messis copiosa, cæte-
rum operari pauci: Rogate igitur dominum messis, ut emittat operarios in mes-
sem suam.

C A P. X.

A T accersitis duodecim discipulis suis, dedit eis potestatem aduersus spiritus
immundos, ut ejerent eos, & sanarent quemuis morbum, & quemuis lan-
guorem. Porro duodecim apostolorum nomina sunt hæc. Primus Simon, qui
dicitur Petrus, & Andreas frater eius. Iacobus filius Zebedæi, & Ioannes frater
eius. Philippus & Bartholomæus. Thomas & Matthæus ille publicanus. Iaco-
bus filius Alphæi, & Lebbæus, cognomento Thaddæus, Simon Cananites, &
Iudas Iscariotes, qui & prodidit illum. Hos duodecim emisit Iesus, postquam
præcepit eis dicens: In uiam gentium ne abieritis, & in ciuitatem Samaritanorum
ne ingressus.

^a Vel, flagitiosi, qui
publice infames
erant uicijs.

^a Vel, commendationem
uite.

^b Hebraismus est, id
est, homines nuptiæ
les, siue qui intersunt
nuptijs.

^c Scilicet aliquid, uel
partem uestimenti: ut
sit, Supplementum, id
est, frustū quo ruptu-
ra expleta fuerat, au-
fert partem uestimen-
ti sacrati.

^d Vel, princeps.

Vel, apprehendit.

^e Vel, fama percole-
brauerunt eum, in to-
ta, etc.

^f Interpr. q. d. ipsa
uiscera per misericor-
diam commouit, uel
uiscera misericordie
in illos effudit.

^g Ueban uehementius
est, extrudat uel ex-
pellat.

^h Christus emittit duode-
cim discipulos in mini-
steriū uerbi, instruendo
potentia miraculosa, cū
mādatis & monitis, que
faciant, que caueat, que
expetent à mundo, & à
deo diuersa præmia. His
addit quæ præmia ma-
neant eos qui recipiant
ipsos: & quomodo af-
fectos esse oporteat se-
gavores suos.

<sup>Marc. 6.8
Luc. 5.8</sup>

<sup>Oste 66
Marth. 12.2
1. Timoth. 1.6
* Mar. 2.2
Luc. 5.1</sup>

<sup>Mar. 5.1
Luc. 8.5</sup>

<sup>Marth. 12.5
Mar. 3.1
Loc. 11.1
* Mar. 6.2
Loc. 10.2</sup>

<sup>Mar. 6.4
Loc. 10.2</sup>

<sup>Mar. 5.1
Loc. 6.1-6</sup>

Secundum Matthæum.

6

ne ingrediamini: sed ite potius ad oves perditas domus Israël. Profecti autem prædicate, dicentes: Adpropinquauit regnum cœlorum, ^a infirmos sanate, leprosos mūdate, mortuos suscitate, dæmonia ejscite: gratuito accepistis, gratuito date. Ne ^b comparetis aurum, neq; argentum, neq; æs^c in zonas uestras, neq; peram ad iter, neq; binas tunicas, neq; calciamenta, neq; ^d uirgam. Nam dignus est operarius cibo suo. In quamcunq; autem ciuitatem, aut uicum fueritis ingressi, exquirite, quis in ea sit dignus: atq; illic manete, donecexeatis. Cum autem intrabitis domum, salutate illam: & si quidem fuerit domus digna, ueniat pax uestra super illam: sin minus fuerit digna, pax uestra ad uos reuertatur: & quicunq; non exceperit uos, neq; audierit sermones uestrorum, exeentes ex ædibus aut ciuitate illa, excutite puluerem pedum uestrorum. Amen dico uobis: ^e tolerabilius agetur cum terra Sodomorum & Gomorrhæorum in die iudicij, quam cum ciuitate illa. ^f Ecce, ego emitto uos, uelut oves in medio luporum. Estote igitur prudenter ueluti serpentes, & simplices sicut columbæ. Cauete autem ab hominibus: tradent enim uos in concilia, & ^g in conciliabulis suis flagris cædant uos: quin & ad principes ac reges ducemini propter me, ^h in testimonium ipsis ac gentibus. ⁱ At cum tradiderint uos, ne sitis solliciti, quomodo, aut quid loquamini: dabitur enim uobis in illa hora quid loquamini. Non enim uos estis illi loquentes, sed spiritus patris uestri, qui loquitur in uobis. Tradet autem frater fratrem in mortem, & pater ^k filium, & insurgent liberi aduersus parentes, & morte adficiunt eos: & eritis odio omnibus propter nomen meum. Verum qui sustinuerit usq; ad finem, hic salutem consequetur. Cum autem persequuntur uos in ciuitate hac, fugite in aliam. Amen enim dico uobis: ^m Non perambulaueritis omnes ciuitates Israëlis, ⁿ donec uenerit filius hominis. ^o Non est discipulus supra præceptorem, neq; seruus supra dominum suum. Sufficit discipulo, ut sit similis præceptoris ipsius: & ut seruus similis domini ipsius. Si ipsum patrem familiâs uocauerunt Beelzebul, quanto magis domesticos illius? Ne igitur metuatis eos. ^p Nihil enim est tectum, quod non retendum sit: & occultum, quod non futurum sit ut sciatur. Quod dico uobis in tenebris, dicite in luce: & quod in aurem auditis, prædicate in tectis. Et ne metuatis ab his qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed metuite magis illum, qui potest & animam & corpus perdere in gehenna. Nonne duo passerculi minuto asse ueneunt: & unus ex illis non cadet in terram sine patre uestro. Vestri uero etiam pili capitis omnes numerati sunt. Ne igitur metuatis: uos pluris estis, quam multi passerculi. ^q Quicunq; igitur confitebitur ^r me coram hominibus, eum confitebor & ego coram patre meo, qui est in cœlis: ^s Porro quisquis negauerit me coram hominibus, eum negabo & ego coram patre meo, qui est in cœlis. ^t Ne arbitremini me uenisse ad mittendum pacem in terram. Non ueni ut mitterem pacem, sed gladium. ^u Nam ueni, ut dissidere faciam hominem aduersus patrem suum, & filiam aduersus matrem suam, & ^v numerum aduersus socrum suam: & inimici hominis [erunt hi, qui sunt] domestici ipsius. ^w Qui amauerit patrem aut matrem supra me, non est me dignus: & qui amauerit filium aut filiam supra me, non est me dignus: Et qui non accipit crucem suam, & subsequitur me, non est me dignus. Qui inuenerit animam suam, perditurus est eam: ^x & qui perdidit animam suam causa, inueniet eam. *Qui recipit uos, me recipit: & qui me recipit, recipit eum qui misit me. ^y Qui recipit prophetam ^z nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet. Et qui recipit iustum nomine iusti, ^{aa} mercedem iusti accipiet. Et ^{bb} quicunq; ad bibendum dederit uni ex pusillis his poculum [aque] frigidæ tantum nomine discipuli, amen dico uobis, non perditurus est mercedem suam.

CAP. XL.

^a Vel, ægros.

^b Vel, possideatis.

^c In zonis enim olim geregabant pecunie.

^d Vel, baculum.

^e Vel, tolerabiliora cōtingent: uel, tolerabiliori conditione erit terra, &c. quam ciuitas illi. Verbi interpretatione: Tolerabilius erit terre, &c., quam ciuitati illi.

^f Scilicet quibusdam: certos enim, non omnes significat articulus Græcis.

^g Omnesq; propriæcessus senatorum.

^h Vel, in synagogis suis.

ⁱ Id est, ut testatum sit ipsis pueris ad eos euangelium.

^k Vel, liberos: quavis Grece ἄνρη singula ris numeri unum tantum ex liberis significat. Latinis uox propria deest.

^l Alij addūt, habiti ab.

^m Verbi interpretatione, Non absoluuntur ciuitates Israëlis.

ⁿ Al. quin iam.

^o Verbi interpretatione, confitebitur in me.

^p Vel, sponsam.

^q Prepositionem *u*, et ac sepe cōfundunt sacre literæ, propterea quod ^{aa} Hebrais utraq; significat, et preterea propter: ut sit hic, ac oratio, id est, propter nomen, vff den nomen.

^r Vel, premium.

^s Vel, premium.

Luc. 10. 2

Luc. 11. b. &
21. b
Mich. 7. 2

Luc. 6. 9
Iouan. 13. b. &
25. 0

Mar. 4. c
Loc. 9. c. &
11. 2

Mar. 9. 4
Loc. 9. c. &
11. 2

2. Timoth. 2. 15

Loc. 11. 5

Mich. 7. 6

Loc. 14. 1. &
17. 8

Iouan. 12. 4
+ Iouan. 10. 4

Iouan. 12. 6

Mar. 9. 8

Euangelium

Ioannes discipulos ad Christum misit scilicet cum de ipso: quibus remissis Christus laudes Ioannis praedicit: tum exprobat Iudeas ingratisudinem tamen erga se, quam erga Ioannem. Adhuc tandem inuitat omnes ad iugum suum iucundissimum.

^aVel, mandata dandi.

^bVel, per me.

^cAnte faciem tuam,
Hebraismus est, nil
aliud significans quam
simpliciter, ante te,
Hebr. γένος.

^dVel, Nunc: uel, ad
hunc diem.

^eId est, genus hoc homi-
num.

^fId est, a discipulis sic
is, et ijs qui discipu-
li esse debent, iux-
ta Hebraismum, quo
filii prophetarum, etc.

^gSeppe dicuntur discipu-
li prophetarum.

^hVel, mediatis essent
resipiscientiam.

ⁱVid est, exorsus: iuxta
Hebraismum.

^jVel, laudes ago ti-
bi: uel, gratulor: uel,
testor coram te: uel,
agnosco. Hec enim
omnia significat He-
breis quod interpre-
tantur verbo confi-
rendi.

^kVel, infantibus, id
est, humiliiter de se
sentientibus.

^lVox, hic est particula
approbantis, ut Latini
Recte, Euge, Sa-
ve, etc.

^mVel, quia sic bene
aut recte placitum est
tibi.

ⁿVel, patescere.

^oAl. refocillabo uos.

^pVel potius, suave.

Christus defensu disci-
pulis qui spicas euile-
rant sabbato, & curaro
eo qui manum habebat
aridam, ac demoniacum,
hypocritum & malitiam
phariseorum increpat,
et redarguit. Petentiibus
signum denegat, & quae-
situs est parentibus, ostendit
qui ipsi sunt charisti-
mi.

^qHebraismus est, id
st, sabbato quodam.
Sic alibi, In urbibus,
id est, in quadam ur-
bus.

APorrō autem cum finem fecisset Iesus ^amandandi duodecim discipulis suis, progressus est illinc, ut doceret, & prædicaret in ciuitatibus illorum. ^tIoannes autem cum audisset in carcere facta Christi, missis duobus discipulis suis, dixit illi: Es tu ille qui uenturus es, an alterum expectamus? Et respondens Iesus, dixit illis: Ite, & renunciate Ioanni, quæ auditis & uidetis: ^tCæci uisum recipiunt, & claudi ambulant: leprosi mundantur, & surdi audiunt: mortui excitantur, & pauperes lætum accipiunt euangelij nuncium. Et beatus est quicunq; non fuerit offensus ^bin me. ^tEuntibus autem illis, coepit Iesus dicere turbis de Ioanne: Quid existis in desertum, ut uideretis? Num arundinem, quæ agitatur à uento? Age, quid existis, ut uideretis? num hominem mollibus uestibus amictum? Ecce, ^tB qui mollia gestant, in domibus regum sunt. At quid existis ad uideendum? Num prophetam? Certe dico uobis, etiam excellentiorem prophetam. Hic est enim de quo scriptum est: ^tEcce, ego mitto nuncium meum ^cante faciem tuam, qui præparaturus est uiam tuam ante te. Amen dico uobis, non exortus fuit inter eos, qui nascuntur è mulieribus, maior Ioanne Baptista. Attamen is, qui minor est in regno cœlorum, maior illo est. Porrō à diebus Ioannis Baptista usq; ^dadhuc regnum cœlorum uim patitur, & violenti rapiunt illud. Nam ^tomnes prophetæ, & ipsa lex, usq; ad Ioannem prophetauerunt. Et si uultis recipere, ipse est ^tHelias ille, qui uenturus erat. Qui habet aures ad audiendum, audiat. ^tSed cui assimi labo ^enationem hanc? Similis est pueris, qui sedent in foris, & acclamat sodalibus suis, ac dicunt: Tibia cecinimus uobis, & non saltastis: lugubria cecinimus uobis, & non planxit. Venit enim Ioannes, nec edens, nec bibens, & aiunt: Dæmoniū habet: uenit filius hominis, edens ac bibens, & dicunt: En hominem comedonem, & uini potorem, publicanis amicum ac peccatoribus. Et iustificata est sapientia à filijs suis. Tunc coepit exprobrare ciuitatibus, in quibus æditæ fuerant plurimæ uirtutes ipsius, quod non respuissent. ^tVæ tibi Chorazin, ^fuæ tibi Bethsaida: quoniam si in urbe Tyro aut Sidone æditæ fuissent uirtutes, quæ æditæ sunt in uobis, olim in sacco & cinere ^gegissent poenitentiam. Attamen dico uobis: Cum Tyro & Sidone tolerabilius agetur in die iudicij, quam uobiscum. Et tu Capernaum, quæ usq; ad cœlum es exaltata, usq; ad inferos detraheris: quoniam si Sodomis æditæ fuissent uirtutes, quæ æditæ sunt in te, manissent usq; ad hodiernum diem. Veruntamē dico uobis, fore ut cum terra Sodomorum tolerabilius agatur in die iudicij, quam te. Illo tempore ^brespondens Iesus, dixit: ⁱGratias ago tibi pater, Domine cœli & terræ, quod cœlaris hæc sapientes & prudentes, & detexeris ea ^kparuulis. ⁱSanè pater, ^mquia sic fuit bona uoluntas apud te. Omnia mihi tradita sunt à patre meo, ^t& nemo cognoscit filium, nisi pater: neq; patrem quisquam cognoscit, nisi filius, & cuicunq; uoluerit filius ⁿreuelare. Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis: & ego requiem præstabo uobis. Tollite iugum meum super uos, & discite à me, quod mitis sim, & humilis corde: & inuenietis requiem animabus uestris. ^tIugum enim meum ^pcommodum, & onus meum leue est.

CAP. XII.

AIllo tempore, ibat Iesus ^asabbatis per segetes, discipuli uero illius esuriebant, & coeperunt uellere spicas, & comedere. Quod cum uidissent Pharisei, dixerunt illi: Ecce, discipuli tui faciunt, quod non licet facere sabbato. Ille uero dixit eis: Non legistis quid fecerit David, quum esuriret ipse, & ij qui erant cum illo: ^tquomodo ingressus sit in ædem Dei, & panes propositionis ederit, quos ipsi non licebat edere, neq; ijs qui cum ipso erant, nisi sacerdotibus solis? Aut non legistis in lege, quod sabbatis sacerdotes in templo sabbatum prophanent, & crimen uacent? Dico autem uobis, templo maiorem esse hoc in loco. Quod si sciretis, quid sit; ^tMisericordiam uolo, & non sacrificium, nequaquam condemnasse-
tis infantes.

^{luc. 7.6}

^{ef. 3.5.1}

^{ef. 6.1.1}

^{luc. 7.6}

^{mar. 3.2}

^{luc. 10.6}

^{mar. 4.4}

^{luc. 7.4}

^{luc. 7.4}

^{luc. 10.6}

^{luc. 10.6}

^{ioan. 7.6.8.b}

^{ioan. 7.6}

^{marc. 2.4}

^{luc. 6.3}

^{reg. 22.6}

^{luit. 24.6}

^{num. 28.6}

^{ofcr. 6.6}

^{mark. 9.6}

Secundum Matthæum.

7

tis insonentes. Nā dominus est & sabbati filius hominis. <sup>Marc.3.1
Loc.6.b</sup> At progressus illinc uenit in synagogam illorum: & ecce, homo erat manum habens aridam, & interrogauerunt illum, dicentes: An liceret sabbatis curare, ut accusarenteum. At ille dixit eis: Quis erit ex uobis homo, qui habeat ouem unam, & si ea inciderit sabbatis in foueam, non adprehendat illam & erigat? Quanto igitur præstantior est homo oue: Licet igitur sabbatis dare beneficium. Tunc dicit homini: Extende manum tuā: & is extendit, ac restituta est ^b sanitati sicut altera. Porro pharisæi egredi cœperunt consilium aduersus eum, ut illum perderent. At Iesus re cognita, secessit illinc, sequutæq; sunt eum turbæ multæ, sanauitq; eos omnes: & interminatus est illis, ne se facerent manifestum, ut completeretur quod dictum erat per Esaiam prophetam, qui ait: Ecce, ^c puer meus quem elegi: dilectus meus, ^d in quem sibi bene complacuit anima mea. Ponam spiritum meum super illum, & iudicium gentibus annunciat. Non contendet, neq; clamitabit, neq; audiet quisquam in plateis uocem eius: arundinem contritam non confringet, & lumen summagatis non extinguet, donec eiecerit ad uictoriā iudiciū: & in nomine illius gentes sperabunt. Tunc adductus est ei dæmoniacus, cæcus ac mutus, & sanauit illum, ita ut cæcus ac mutus, & loqueretur & cerneret. Et obstupuerunt omnes turbæ, dicebantq; Num hic est ille filius David? At pharisæi audito hoc, dicebant: Hic non ejcit dæmonia, nisi per Beelzebul, principem ^e dæmoniorū. Iesus autem cum sciret cogitationes illorum, dixit illis: Omne regnum secum ipsum dissidens, desolatur: & omnis ciuitas aut domus secum ipsa dissidens, non stabit. Et si Satanas Satanam ejicit, secum ipse dissidet. Quomodo igitur stabit regnum illius? Et si ego per Beelzebul ejcio dæmonia, filii uestri per quem ejciunt: Propterea ipsi uestrū etūt iudices. Si autem ego per spiritum Dei ejcio dæmonia, utiq; peruenit ad uos regnum Dei. Aut quomodo potest aliquis intrare domum potentis, & uasa illius diripere, nisi prius uinxerit potentem, ut tunc domū illius diripiatur? Qui non est mecum, aduersum me est: & qui non congregat mecum, spargit. Propterea dico uobis: Omne peccatum & conuicium remittetur hominibus, at conuicium in spiritum non remittetur hominibus. Et quicunq; dixerit sacerdotem aduersus filium hominis, remittetur illi: Qui autem dixerit aduersus spiritum sanctum, non remittetur ei, ^b neq; in praesenti sæculo, neq; in futuro. Aut præstate arborem bonam, & fructū eius bonum: aut præstate arborem uitiosam, & fructum eius uitiosum: nam ē fructū arbor cognoscitur. Progenies uiperarum, quomodo potestis bona loqui, quum sint malit. Siquidem ^f ex abundantia cordis os loquitur. Bonus homo ē bono thesauro cordis depromit bona: & malus homo ex malo thesauro depromit mala. Dico autem uobis, quod de quocunq; uerbo ocioso, quod loquuti fuerint homines, reddituri sunt rationem in die iudicij. Nam ex dictis tuis ^g iustificaberis, & ex dictis tuis condemnaberis. Tunc responderunt quidam è scribis & pharisæis, dicentes: Præceptor, uolumus à te signum uidere. At ille respondens, dixit illis: Natio mala & adultera signum quærerit, ^h & signum non dabitur illi, nisi signū locæ prophetæ. Quemadmodū enim fuit Ionas in uentre ceti tribus diebus, ac tribus noctibus, sicerit filius hominis in penetrali terræ tribus diebus, & tribus noctibus. Viri Niniuitæ surgent in iudicio cum natione hac, & condemnabūt eam, ⁱ quod ipsi resipuerint ad prædicationem Iona. Et ecce, plusquam Ionas ^j hic. Regina Austræ surget in iudicio cum natione hac, & condemnabit eam: quod uenerit à finibus terræ, ad audiendam sapientiam Solomonis. Et ecce, plusquam Solomon hic. Cum autem immundus spiritus exierit ab homine, perambulat parentia loca, quærens requié: & non inuenit. Tunc dicit: Reuertar domū meam, unde exiui. Et cum uenerit, reperit eam uacantem, scopis purgatam, & ornatam. Tunc abit, & adiungit sibi septem alios spiritus sceleratores se, & ingressū habitant.

^b Ap. sand.

^c Ap. filius.

^d Vel, in quo placata est anima mea.

^e Verbi interpretatio ne, diuīsum aduersus se.

^f Coniunctio, quā pas sim per et interpretā tur, multarū uice a pud Hebreos in usū est. ^g Id est, aliquid, ^h Verbi interpretatio ne, neq; in hoc sæcul o. ⁱ Vel, facie.

^j Vel, iustus pronunciaberis, & iudicaberis quasi ex fructu arboris.

^k Vel, exorsū sunt, iuxta Hebraismum. ^l Vel, cupimus. ^m Id est, genus hominū malum.

ⁿ Vel, at. ^o Vel, in recessu: uel, in interiori parte terre. Nam, in corde terre, Hebraismus est, et metaphoræ Latinis in sueta. ^p Id est, in hoc loco. ^q Id à uero, aquis de fluita.

bbb

^a 6.42.2

^b 11.12

^c 12.5

^d 6.6

^e 3.5 b
^f 3. Reg. 3. 2
^g 2. Par. 10. 2

Euangelium

illic: & sunt postrema ^t hominis illius peiora primis. Sic accidet & nationi huic improbae. ^a Cum autem adhuc loqueretur turbis, ecce, mater & fratres eius stabant foris, querentes ei loqui. Dixit autem illi quidam: Ecce, mater tua & fratres tui foris stant, querentes tibi loqui. At ille respondens, dixit ei qui sibi renunciauerat: Quae est mater mea? aut qui sunt fratres mei? Et protensa manu sua in discipulos suos, dixit: Ecce mater mea, & fratres mei. Quisquis enim obsecutus fuerit uoluntati patris mei qui est in coelis, ipse meus frater, & soror, & mater est. CAP. XIII.

^b **N**^t die uero illo egressus Iesus est domo, sed iuxta mare: & congregatae sunt ad illum turbæ multæ, adeò ut ipse nauim ingressus, sederet: & uniuersa turba in littore stabat, ac locutus est illis multa per similitudines, dicens: Ecce, exiit seminator ad seminandum, & cum seminaret, alia quidem ceciderunt iuxta viam, ueneruntq; uolucres, ac deuorauerunt ea. Alia uero ceciderunt in loca saxosa, ubi non habebant multum terræ, & protinus exorta sunt, propterea quod non haberent profunditatem terræ. Cum autem exortus esset sol, exusta sunt: & quia non habebant radicem, exaruerunt. Alia rursus ceciderunt in spinas, & succreuerunt spinæ, & suffocauerunt ea. Alia uero ceciderunt in terram bonam, & dabant fructū: aliud quidem centuplum, aliud uero sexagecuplum, aliud uero trigecuplum. Qui habet aures ad audiendum, audiat. Et adeantes discipuli, dixerunt illi: Quare per parolas loqueris istis? At ille respondens, dixit eis: Vobis datum est nosse mysteria regni coelorum, illis autem non est datum. ^c Quisquis enim habet, dabitur illi, & reddetur abundantior: quisquis autem non habet, etiam illud quod habet, tolletur ab eo. Propterea per parolas loquor illis, quia uidentes nō uident, & audientes non audiunt, nec intelligunt: & completur in illis prophetia Esaiæ, quæ dicit: ^d Auribus audietis, & non intelligetis: & uidentes uidebitis, & non certetis. ^e Crassum enim effectum est cor populi huius, & auribus grauiter audierūt, oculosq; suos occluserūt, ne quando uiderent oculis, & auribus audirent, & corde intelligerent, & conuerterentur, & sanarem illos. ^f Vestrī uero beati sunt oculi, quia uident: & aures uestræ, quia audiunt. Amen enim dico uobis, multos prophetas & iustos defyderauisse uidere quæ uidetis, & non uidisse: & audire quæ auditis, & nō audiuisse. ^g Vos igitur audite parabolā seminantis. Cum quiuis audit sermonem regni, & non intelligit, uenit ille malus & rapit id quod seminatum est in corde illius: hic est qui iuxta viam seminatus fuit. ^h At qui in petrīosa semē iactum exceperat, hic est, qui uerbum audit, ac protinus cum gaudio accipit illud: uerum non habet radicem in semetipso, sed temporarius est. Porrò cum inciderit adfictio, aut persequutio propter sermonem, continuo offenditur. ⁱ At qui in spinas semen exceperat, hic est, qui uerbum audit, & solicitude saeculī huius, deceptioq; diuitiarum suffocat sermonem, & infrugifer redditur. Cæterum ^j qui in terram bonam exceptit semen, hic est, qui sermonem audit & intelligit, qui deniq; fructum quoq; reddit ac gignit: alius quidem centuplum, alius uero sexagecuplum, alius uero trigecuplum. ^k Aliam parabolam proposuit eis, dicens: Assimilatū est regnum coelorum homini seminanti bonum semē in agro suo: dormientibus autem hominibus, uenit illius inimicus, & seminauit zizania inter triticū, abijsq;.